sed differt i hoc qd̄ ignis pur-  
 gatoris transitorius est si ignis  
 inferni p̄petuus est. **Et** h̄m̄  
**auḡ** dicit qd̄ ignis inferni ē  
 tanq̄ ignis depict̄ impietate  
 respectu ignis n̄ri. **Et** p̄pter  
 hanc acerbitate tūc h̄m̄ sp̄s  
 videt̄ tā longū i purgatoris  
**En** **ep̄lō** legit̄ d̄ duob̄q̄ fr̄ib̄  
 religios̄o qui p̄ mutuo fide-  
 liter dilexerūt et multo t̄p̄e  
 p̄t̄ deuote deo fuerūt et  
 tandem ḡgūt unū ex illis in-  
 firmā usq̄ ad mortē et sic  
 i tali ḡne infirm̄ laboras  
 venit anḡlus d̄m̄ ad eū dicens  
 ei p̄t̄ esse mortuoz i breui  
**Et** tam diu debet esse i pur-  
 gatoris donec sibi una missa  
 legēt̄ et q̄ ato sibi ia missa  
 legēt̄ et fineret̄ et debet  
 liberari a purgatoris ad regnū  
 celoz. Tūc illa uisione ille  
 frater infirm̄ iinuauit sp̄s  
 suo rogans eū ut quam ato  
 moreret̄ sibi imediate una  
 missa legēt̄ astringens eum  
 p̄pter caritate et fidelitate  
 qua ad uicē logo t̄p̄e habue-  
 rūt et ille frater p̄m̄it̄ p̄  
 hoc fact̄ et p̄q̄nti die de-  
 mane infirm̄ obiit. **Et** ille  
 frater imediate p̄t̄ p̄parauit  
 admissā et lecta missa defunct̄

Hom 28

frater appuit illi dicens **O**  
 frater infidelis maledictus  
 dei coga me bene meruisse  
 ait illi que hoc **Et** defunctus  
 vidit qua rogavi te ad adhuc  
 viues uiuere qz m̄ t̄m̄te  
 post obitu meū vna missa  
 legeres sed tu infidelis frater  
 ia qz 20 anno imago p̄mo  
 torq̄i me p̄missa nec tu  
 nec aliquis fratru meoru  
 in vna missa itam longo  
 t̄p̄e legit **Tu** viues vidit  
**In** uitate dico tibi qz cadaver  
 tuū aduē nō est ueniatū  
 et t̄m̄te p̄ qz qua copitasti  
 me admissa disposui et ia  
 ap̄mo simui **Et** defunctus **O**  
 qz sic tūc p̄ accēbitate  
 pena videt̄ in hoc breue  
 spaciū q̄uo qz viginti annoꝝ  
 spaciū fuisse et t̄ regnā.  
 bat̄ sp̄as et sic exolatū ad  
 celu **Unde** patet stultiā coz  
 qui petūt p̄purgatoris q̄a si  
 acēbitate p̄bassent nūqua  
 p̄purgatoris petent **Unde**  
**Auḡ** Vestit quit petat qui  
 p̄purgatoriu petat **Sic** uē  
 quū est p̄purgatoris q̄ du  
 oculus possit claudi et app̄ci  
 qua illa pena q̄ sustinuit  
 suo laureāno ianacūla  
**In** legit̄ de alberto magno  
 qui elegit sibi decē dies

220  
 p̄purgatoris esse et postea  
 appuit auidā socio dilecto  
 dices **O** qz mille anno aq̄  
 t̄yto igne et dixit stultē  
 fca in eligendo p̄purgatoriu  
**hoc** em̄ debet petē ut deus  
 ip̄m p̄seruat ab igne isuali  
 quā vix quō t̄a p̄fectus  
 est quū oꝝ cū paliḡ q̄uo  
 p̄purgatoris puniri qz oꝝ cū  
 esse sine oī macula sic fuit  
 p̄ sustēptōs h̄ap̄m̄ an̄t̄h̄  
 face dei videbit̄ m̄celo  
**In** alberto **Auḡ** a quoqz dei  
 facies videbit̄ donec p̄p̄na  
 venialiu p̄toꝝ quadrans  
 m̄m̄q̄ p̄soluat̄ **Unde** legit̄  
**In** dialogo ḡḡ qz p̄d̄sasus  
 cardinalis t̄a p̄t̄ et deuote  
 vixit qz p̄ obitu ip̄is q̄da  
 demorāqz t̄agendo secretū  
 ip̄is adomōs liberatus est  
 et in idem p̄d̄sasus pur  
 gatoriu uenit p̄ cl̄toꝝ  
 duoz papoz qz v̄m plus  
 adhepit ex quoda errore  
**Quāuis** possibile ē h̄oꝝ  
 sic h̄ic uiuere qz sine oī  
 p̄purgatoris stati post obitu  
 celu irabit̄ sic p̄ū inoꝝ  
 et eciā anoz homines qui  
 p̄st̄m̄ vita duxerūt **Satis**  
 p̄d̄ que sint ille aūc que  
 uenit p̄gatoriu **Et** qz p̄p̄ces

aie irabunt purgatoriu

Prmi sut ipse que sola qdiz  
habuerut deperitio vptimis  
et sic decesserut sine pma  
et satisfactioe **Salute** illi  
qui sut gressi ysamitate copio  
et an qpleos pme moriut

**Talco** tota satisfactioe ipice:  
gatoris pducit **Bate** sut e  
aie que hic pmas suscepert  
et ea repluerut **Sal** satisf  
fario ipis iudta pntis no  
fuit sufficere tleo repidui  
plebut ipurgatoris **Unde**  
rephensibileo sut ipa hoico  
qui veniut dicit peccata  
accipere ai in mltis leuq  
e hic ipe gree satisfacere  
qua ifutis ipgatoris **Tertio**  
sut aie que pnd portant  
pata vicialia **Proquo** pad q  
ccta pua pata hic ipna no  
deleta ginter puicant ipitio

**En** legit in libro iurao prim  
Quot quida bonq se post  
obitu appuit vni sci dices  
valde affligor eo q vnu  
pux alyo lymphantibus  
tibi ut posse dormire sed  
ora deu pme fidelit q si  
facis ato letabor **Et** legit  
ibid q qda se fuit ppte  
diebus ipurgatoris p vbio

*Com le libere  
vnao patru*

solaci et copio reaccadem

**Salute** legit ibid q qda se  
Iagone vidit biaz virgine  
maria et p obitu apparuit  
aly sci dicens **Vogo** ut deu  
tict fctus ne robitu fcm  
plaxos iute ad eos pmitit  
**Ego** en ginter pntis p qua  
robitu meo plaxos qsignucos  
meos vidi et eis ftenabus  
coenalic p opassus **Et** qit  
p quos aie puicant ipgatoris  
**Unde** fm lita tho decaqno  
q no puicant p demoneo  
deqly hic diphainto p d  
iustia dei puicant eos et boni  
angli pntant eos ad p gatoriu  
et qng vifitat eos **Et** mali  
angeli i demones comitat  
eos ut videant penas eoz

**Tercio** qit vry aie ipgatoris  
habeat aliqd gplacoe **En**  
q hnt iplice gplacoe **Ipa**  
gplacio e q anli vifitat eos  
et gplant eos et indiant  
eis suffragia q p pto faciut  
su gtagumei et ceta hoico  
thor mto viueteo **Sata**  
gplacio e q cetaoies decma  
beatitudie nob sut **En** **It**  
**batio** thas decaqno qd aie  
ipgatoris qntico tenet me  
duo mt nos i mudo et me

f

Beatus iusto qz iusto est  
 certitudo sine expectacione  
 et i mundo cu expectacione  
 et timore qz nescit ho an  
 odio ul amore dignus sit  
**I**mpugnatio e expectatio ad  
 pauca et i hoc pcellit  
 die i purgatorio nos hoies  
 i hoc mundo qz hnt certitudie  
 decora salute **E**t ista certi-  
 tudo est eis magna consolacio  
**T**ercia consolacio e pccos qua  
 hnt ad suffragia suoz con-  
 sanguineoz et alioz homi-  
**E**n le co de duobz aiabus  
 qz una eat imago peccos  
 et ta leta fuit eo qz angelus  
 ei iinuauit qz illa die  
 natus esset puer qz ea qua  
 pma missa liberare deberet  
**S**ed alia aia erat valde  
 est eo qz nllm pccale  
 suffragiu hnt aquosqz hoie  
 s plamo de suffragiis qmibz  
 que snt ab oibus **Q**uarto  
 pccos qz hoc debet nos iduc  
 ad subueniendu libet aiabus  
**P**rimo e quies pene quia  
 hic snt imagois pccos et  
 imago paupiate et defectu  
**S**edm qz digne snt qz oco  
 die i purgatorio snt i igne  
 et caute dei et hereditate  
 regni **E**rgo digni snt ut uiuat  
**T**ercio qz demqz hnt spem

220  
 221  
 reuolucio qz ipe die est  
 orabit p nos pque libati  
 snt **V**i gra si filius regio  
 araus regilio esset qstibus  
 nec hnt nccitate si paret  
 magnu defectu et quauqz  
 regilio sibi subueniret quado  
 ediret ad patrem illi pleni  
 reuolucio snt est caa de  
 aiabus **Q**uo qz suffragia q  
 facimo pauabz nō ipio pccos  
 et illa suffragia nō pmittit  
**Q**uia qd' qz ut suffragia  
 facta p defectu pccos caa  
 facta **E**n fm bñ thoma  
**I**n x di 24 Opus suffragi  
 qd' pccos sit pccos qd' dicit  
 duplc **U**no pccos e copiatu  
 pena pccos aiada reuolucio  
 facta **E**t hoc mo opus suffragi  
 reputat' eius pccos sit et  
 absoluit eu ad debito pene  
 sue qz nō absoluit faciente  
 ad debito pene pccos **A**lio pccos  
 qd' dicit' iquitu e mitoriu  
 et ne uite qz hnt quatu pccos  
 copiatu aiada sed hoc nō  
 pccos snt ei pccos sit sed  
 magf facta **E**n pccos **S**ermo  
 mea i iud meū quictur  
**Q**uato qz ad qbz suffragiis  
 aiabus subueniendu est  
**V**t qz oia bona opa que  
 pccos fuit pccos ipio et pccos

hic dicitur est de quindecim  
 suffragiis in quibus ut quod  
 subuenit aiaibus destructio  
**P**rimo in candelis accensio que  
 ad laudem dei accendit ut ipse  
 christus qui in lux uenit eas de  
 tenebris eximat et sua eterna  
 luce illumat. **E**t in ignem huius  
 huius morientis datur candela  
 ad manum ut per hoc desiderat  
 deus ut ipse christus qui lux  
 mundi uelit lucere huius aie  
 per illa tenebrorum et ignota  
 uia per quam ambulat. **S**ilicet  
 et in factis quod quod locat  
 hoc candelis accensio ut deus  
 ignoscit huius quod defuncto  
 quod peruenit cognitione locutione  
 ope et oblatione. **S**ilicet  
 in sacerdos legit missam per  
 defunctis tunc pro eis in libro  
 missa petit ut lux eterna  
 luceat ignis. **S**exto subuenit  
 aiaibus in thuris accendit et  
 hoc desiderat est ut deus  
 uelit illa aia exire a seculo  
 purgatorij ubi in pariter  
**E**t sic fumus ascendit de terra  
 accensio sic deuotio nostra ascen-  
 dere delectetur. **I**nde per  
 dirigat deus ad te oro mea  
 per uerbum in spiritu tuo. **T**ercio  
 apponit aqua benedicta super  
 ossa et sepulchra mortuorum

et per hoc desiderat est ut  
 sic ardore ignis patrio ipse per  
 appensione aque sic temperata  
 ardore ignis purgatorij mitigat  
 huius aie mediante uoce celi quod  
 et in me. **N**on panis et unum  
 offert ut deus uelit cibare  
 aia exurgente et potare illa  
 aia pante. **M**ulto orationes  
 ad deum dirigunt ut ad modum  
 captiuorum qui non possunt se ipsos  
 propter suas libertatem et peccatorum  
 propter absoluit. **E**t signanter  
 orationes bonorum hominum et peccatorum  
 qui innocenter adhuc suadent  
 talium orationes proficiunt ualde  
 aiaibus. **S**ed hoc quod ante  
**S**eptimo oblationes  
 sunt pariter ut adhibent quibus  
 apud deum obligantur sunt absolu-  
 uat. **S**eptimo si in pelladi  
 sunt ut pariter mactantur  
**E**t tales si sunt nunquam quod sunt  
 amia regis omnipotentis quod tunc  
 mittimus ad regem celestem ut  
 ipse indulgeat aiaibus illis  
 per quibus petimus. **E**rgo deuota  
 imploranda est beata uirgo maria  
 beatus petrus apostolus beatus uir  
**O**ctavo sunt pariter uirgines  
 et afflictos et genui flectos  
 ut sic unum membrum attect  
 ut uolunt ut aliter sancti  
 ut in uno membro sit miratio

160

ut talis fiat egritudine  
 alleviatio Ita et viuu pde  
 fuerit pnt satisfact si vident  
 pvenit et pfecte pco qd  
 applauecit dūmo penitēcie  
 et satisfactōes decedentiū  
 sūt pportionate In de idē  
Ieiunia vūcaū sūt auxilia  
defuctorū 17 q 2 Ua Uono  
 subueit aiabus ad debita  
 p9 p relecta soluat Unde  
12 2o 2o dōpibus  
 quida vix nobilis apparuit  
 p9 obiit famulo suo deuoto  
 qno habata ignita i maibz  
 et pedibus et aut ad famlīz  
 q si vpor soluet fabro vltē  
 pdesst sibi palleuacione  
 pena Et vpor hoc audico  
 vdiut fabz qputas pcaū  
 iquatu sibi maritus suuo  
 tenet solue p laboibz suis  
 Et facta qputacione soluit  
 totū debitu et pmod id  
 nobilis appuit vpori sue  
 sedens i balneo ignito usq  
 ad collū ligatis hactemio p  
 totū corp9 Eui dixit maritus  
solue me illa i mias i ptes  
soluit et statū maritū qno  
aged dixit vpori Sic ligatū  
fuerat pena pma quo usq  
soluit debitu qd tenebat  
fabri Et soluedo me soluit

sem J

animatio pgratorū et iam  
 celu italo et cucuuit  
 ab oculis mlicio Secimo  
 subueit aiabus ad opibus  
 tme p cibando epurante  
 potado pacte hospitando  
 pegniū festiendo nudū i f  
Unde subueit aiabus  
testamea soluedo q p9 p  
relinquit et dca pāibus  
que ordinauit Duodecimo  
 subueit aiabz ai qd pma  
 qno i hac vita iuctū pco  
 ipleret Ua hoc est eis  
valde vile ut eo nūq i pte  
gatorū hēent exsoluere  
Et in p9 q tā dicit ad hoc  
q quis assumat satisfactōes  
pālio pmo q hoc fiat aucte  
qfēst Uo q ille pte non  
pe adiple pma Tercio q  
pe qui facit pma sit i gra  
si sine pto mortali ergo si  
quis tā mol dicit et vng  
alius pma sua satisfactōes  
assumet sibi hūc ac vltē  
pdesst et eo aq liberaret  
apens pgratorū Decedens  
 subueit aiabus i hoc q qd  
 soluet p ipis i hac vita  
 pmissa que neglexit ad  
 bene fac potuisset et d hoc  
 essent qti et qfēst i agone  
 mol In nullū et pūlosū

oc de pcedenti et ut  
 loc ignis pnt pte  
 e aque sic tempore  
 ignis pgratorū magis  
 e mōnate vte ad p  
Uo pmo et vno  
 ut dca velt dca  
 faciente et pōe d  
 aete Uuo dca  
 dca qd ut dca  
 qd qui no pnt p  
 suas libere et p  
 qd soluit et p  
 o honoy qm p  
 vcaū ad hūc p  
 orones p hūc vltē  
Uo d hoc qm dca  
 Sexto oblatōes  
 vcaū ut ad hūc  
 dca obligat sū dca  
Uo si mōnate  
 p pūabus mōnate  
 vltē pū nūq qd  
 vltē dca qd dca  
 ma ad hūc vltē  
 dca dca dca dca  
 us pma Uo deca  
 vcaū qd dca vltē  
 p pōe dca dca  
 vltē pūabus vltē  
 vltē dca et qm p  
 p vltē mōnate  
 vltē ut dca p  
 vltē mōnate p

est deo voue ut sanctis et  
 no plue **En de indectio**  
**Bancag e no voue q' votu**  
 put pt no p'fac p. q. 1. **En**  
**Ortodeco subueit' aiabus**  
 qn aliq' ignostit i ueritas  
 et offensio quibz deu offen-  
 detur et orat p'prio ut deo  
 cis ignostat **Ortodeco sub-**  
 ueit' aiabus cu celebratoc  
 missay et hoc e magi et  
 p'napalysi) susingui aiay  
**En le' r'vira sim p'dicatory**  
 q' qd' p' quos por p'om-  
 oalis r'vira sta quilo gross  
 deuoty sepe p' matutinas  
 erat orans r'vira fratre  
 auq' eleuaret oculos uerq'  
 lampade ch'p' uidit umbra  
 q' stante r'vito fr'is nigro  
**Cuz** quet abeo quis est  
**Endit** ego su se r'v' q' nup  
 obyt et vuy vices p'calis  
 tibi sui dilectione astrictus  
 et quete abeo fce quo sibi  
 est **Endit** male et dure  
 q' r'duissa pena debco est  
 p' 14 anos **Cuz** abeo quet  
 que ta dui et ta dure detet  
 p'viri qui ta religiose vixisset  
 et feruente **Endit** no q'ces  
 q' statm iudiciu dei q' cassi)  
 est bn p'merui tata pena  
 sed rogo te ut m' vna missa  
 d'ans Qui se p'viri libet

*Ex Exemplo*

factus vidit auq' dies illucis  
 cepit dictus se p'duto d'futo  
 deo offerre hostia **Cuz** iam  
 q'p'vata hostia tenet i maibz  
 cepit cogare deu q' publyis  
 vobis **En** ihu xpe **Si** pl.  
 d'anus qui est rex paganoz  
 tenet vnu captiuu i vinclo  
 et cameralg' eius q' ei vigiti  
 anos p'vixisset p'fruias suo  
 dictu captiuu petet sibi dai  
**Soldano** ei defacali d'axet  
**En** no eo d'icior p'vaxoz  
 soldano **Cameralg'** su tuus  
 d'xti tibi ta p'multos anos  
 et deuote p'vixi **Teneo**  
 captiuu dilectu fr'z meu  
 p'fruias meo peto te eu m'  
 d'axe et ademeria tua dai  
**Cuz** diu ad lacrimo va yta  
 no p'el' m' p'ed bio ul' ter ul'  
 plurico r'vultisset p' mltas  
 lacrimas missa finiut **Septe**  
 uo nocte p'ans r'done post  
 matutinas p'dictu fr'z vidit  
 stante an p' r'habitu amido  
 et q' p'uit abeo quis est  
**Qui** vidit **Ego** su frater qui  
 appui tibi h'xi auq' quocet  
 quo ei est **Endit** bn p'vix  
 dei petisi n' me adno et de-  
 dit m' tibi et ia liberatus  
 ap'vexatois vado adp'icte  
 bloz et stati disparuit **It**  
**legit** q' qd' nobit r'habitu

P

suo misit filium suum ad papam  
 qui erat avunculus suus  
 ut timeret et obitu et filius  
 20 die venit ad papam et  
 papa hoc devotus p[ro]p[ter] de  
 celebravit missa devote p[ro]  
 aia avunculi sui et finita  
 missa appuit ei avunculus  
 suus dicens q[uo]d t[er]t[er]tia annis  
 debebat esse purgatoris  
 et p[ro]pter illa sola missa id  
 ex toto liberatus esset Item  
 quia v[er]u[m] missa p[ro]deficit  
 valeat plus defuncto qua[m]  
 alia missa Inno s[an]cti beatus  
 thoma i[n] q[uest]o[n]e d[ic]t[ur] 24 In q[uest]o[n]e  
 missa no[n] sola est sacrificiu[m]  
 sed etia[m] s[un]t orationes et ideo  
 suffragiu[m] missa p[ro]defuncto  
 continet duo de p[ar]tibus scilicet  
 sacrificiu[m] et oratione[m] Quantu[m] g[er]  
 ex parte sacrificii oblati missa  
 aequo[m] dicitur equaliter  
 p[ro]dest p[ro]defuncto et hoc est  
 p[ro]p[ter] q[uo]d sit i[n] missa filius  
 loquitur in qua s[un]t orationes  
 ad hoc det[er]minat tam recom  
 pensari p[ro] p[ri]mario duobus  
 eius qui dicit missa aliam  
 ut eius qui facit dia[m] ut v[er]u[m]  
 p[ro]m[er]itio[n]e s[an]cti istig[ur] aug[ustinus]  
 suffragiu[m] implorat Item quia  
 v[er]u[m] debeat missa celebrari  
 p[ro] p[ro]p[ter] defuncto In d[ic]to s[an]cti  
 thoma d[ic]t[ur] 13 p[ro] p[ro]p[ter] defuncto  
 defuncto et baptizati missa